
СПЕЦИАЛЬНЫЙ ПОЛИТИЧЕСКИЙ 
О Р Г А Н И З А Ц И Я О Б Ъ Е Д И Н Е Н Н Ы Х Н А Ц И И КОМИТЕТ 

12-е заседание, 
состоявшееся 

в четверг, 
С О Р О К С Е Д Ь М А Я С Е С С И Я 5 ноября 1992 года, 

в 10 ч. 00 м.. 
Официальные отчеты Нью-Йорк 

Генеральная в Ассамблея 

КРАТКИЙ ОТЧЕТ О 12-м ЗАСЕДАНИИ 

Председатель ; г-н КУИНИ (Туияс) 

СОДЕРЖАНИЕ 

ПУНКТ 73 ПОВЕСТКИ ДНЯ: БЛИЖНЕВОСТОЧНОЕ АГЕНТСТВО ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ 
НАЦИЙ ДЛЯ ПОМОЩИ ПАЛЕСТИНСКИМ БЕЖЕНЦАМ И ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТ (продолжение) 

Доклад Генерального комиссара 

в настоящий отчет могут вноситься поправки. 
Поправки должны направляться за подписью одного из членов соответствующей делегации 

в течение одной недели с момента опубликования на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов 
(Chief. Official Records Fdiliog Section. Room D C l l X . 2 United Nations Plaza ) 

и включаться в экземпляр отчета. 

Поправки буду-;- издавагься noc.'ie оконча)!ик сессии в виде от де;^ьнсго исправления для кажд01"о Ко.митега. 

D i s t r . GENERAL 
A/SPC/47/SR.12 
20 January 1993 
RUSSIAN 
ORIGINAL: SPANISH 

92-57503 (R15N)1333 



A/SPC/47/SR.12 
Russian 
Page 2 

Заседание открывается в 10 ч. 30 м. 

ПУНКТ 73 ПОВЕСТКИ ДНЯ: БЛИЖНЕВОСТОЧНОЕ АГЕНТСТВО ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ 
НАЦИЙ ДЛЯ ПОМОЩИ ПАЛЕСТИНСКИМ БЕЖЕНЦАМ И ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТ (продолжение) 
(А/47/13; А/47/576; А/47/413; А/47/438, 488, 489, 490, 491, 492, 493 и 601) 

1. Г-н СУМИ (Япония) говорит, что положение беженцев на оккупированных 
территориях по-прежнему является критическим, особенно положение палестинцев, 
которые продолжают нуждаться в помощи в таких областях, как образование, 
здравоохранение и гигиена. Также вызывают обеспокоенность такие меры, как 
административное задержание и опечатывание и разрушение домов, которые 
израильские власти продолжают применять на оккупированных территориях. Тем не 
менее имеются определенные позитивные сдвиги, включая освобождение заключенных 
и невыполнение распоряжений о депортации. 

2. Япония также серьезно обеспокоена безопасностью персонала БАПОР и 
неприкосновенностью его объектов - не только из-за утроз со стороны 
израильских сил, но и ввиду столкновений с палестинской общиной, которые 
включали нападения на сотрудников Агентства. Его страна обращается с 
решительным призывом ко всем сторонам уважать права и обязанности персонала 
БАПОР и настоятельно призывает израильские власти в полной мере выполнить 
положения четвертой Женевской конвенции. 

3. Япония входит в число стран, оказывающих наиболее активную поддержку 
БАПОР; в 1992 году она предоставила 11 млн. долл. США в дополнение к ее 
обязательству в размере 7 млн. долл. США в виде продовольственной помощи для 
жителей Западного берега и сектора Газа. Его делегация с удовлетворением 
отмечает, что Генеральный комиссар продолжает осзществлять различные 
пропагандистские мероприятия в целях расширения поддержки деятельности 
Агентства, включая сбор средств, и что другие страны присоединились к работе 
БАПОР, сделав взносы наличными или натзфой. 

4. Что касается образования, то Япония серьезно обеспокоена низкими 
результатами экзаменов среди учащихся школ в Ливане и на оккупированных 
территориях, что частично обусловлено тем фактом, что осуществление школьных 
программ затруднялось введением комендантского часа, гражданскими 
беспорядками, закрытием школ и забастовками. Его страна призывает Израиль 
принять меры по обеспечению того, чтобы все учебные заведения оставались 
открытыми и в полной мере функционировали в течение всего учебного года. 

5. В 1992 году Япония предоставила через БАПОР 16 стипендий палестинским 
беженцам, нанятым Агентством в' качестве специалистов по профессиональной 
подготовке. В рамках этой программы, осуществление которой было начато в 
1985 году и которой в настоящее время руководит Агентство международного 
сотрудничества Японии, его правительство предоставило в общей сложности 
101 стипендию. Япония также выделила 1 млн. долл. США на осуществление в 
течение пятилетнего периода программы университетских стипендий Агентства. 



A/SPC/47/SR.12 
Russian 
Page 3 

(Г-н СУМИ, ЯПОНИЯ) 

6. Его страна испытывает глубокое удовлетворение в связи с началом в 
1991 году в Мадриде двусторонних мирных переговоров и дальнейшим прогрессом, 
достигнутым на многосторонних переговорах. Она приложит все усилия для 
достижения прогресса на мирных переговорах и призывает все заинтересованные 
стороны продемонстрировать приверженность мерам укрепления доверия, с тем 
чтобы все народы региона могли жить в условиях большей безопасности и 
процветания. 

7. Г-н МЭЛОНИ (Канада) говорит, что ежегодный доклад БАПОР Комитету содержит 
всеобъемлющий и подробный обзор жизненно важной деятельности Агентства. 
Канада решительно поддерживает мирный процесс и принимает активное участие в 
многосторонних переговорах, выступая в качестве председателя Рабочей группы по 
беженцам. В этой связи его страна недавно препроводила Генеральному секретарю 
приглашение, с тем чтобы Организация Объединенных Наций приняла участие в 
следующем совещании Рабочей группы, которое состоится в Оттаве 11 и 12 ноября. 

8. Канада по-прежнему глубоко обеспокоена тем, что на оккупированных 
территориях по-прежнему имеют место серьезные акты насилия, и считает, что до 
тех пор пока не будет найдено всеобъемлющее решение в отношении причин 
насилия, необходимо в полной мере соблюдать положения четвертой Женевской 
конвенции. Канада также обеспокоена случаями депортации палестинцев с 
оккупированных территорий, административными задержаниями, разрушением домов и 
закрытием улиц. Оратор приветствует меры укрепления доверия, объявленные 
правительством Израиля в августе, и призывает Израиль продолжать действовать в 
этом направлении. Другие стороны в мирном процессе также должны выступить с 
инициативами, соответствующими этим мерам укрепления доверия. 

9. В контексте улучшения атмосферы на мирных переговорах вызывает особое 
беспокойство тот факт, что в отношении сотрудников и объектов БАПОР 
по-прежнему совершаются акты насилия и запугивания при выполнении ими их 
обязанностей, как об этом подробно говорится в докладе Генерального 
комиссара. Оратор высоко оценивает основные услуги в области образования, 
здравоохранения и чрезвычайной помощи, оказываемые Агентством более чем 
2,6 миллиона палестинских беженцев, проживающих в Ливане, Сирии, Иордании и на 
оккзттированных территориях, а также помощь, оказываемз^о тысячам палестинцев, 
непосредственно пострадавших в результате войны в Заливе. Особую 
озабоченность вызывает положение палестинских беженцев в Ливане, в частности 
6-7 тысяч перемещенных семей, проживающих в крайне плохих условиях и не 
пользующихся экономическими и социальными правами, что препятствует им в 
организации самопомощи. 

10. Одна из посылок, которой руководствуется Канада при оказании помощи в 
целях развития, состоит в том, что программы могут быть эффективными и 
результативными только при непосредственном участии всех заинтересованных 
сторон. В частности, Канада финансировала программы, позволяющие палестинским 
женщинам в полной мере участвовать в развитии своего общества, и выделила 
более 250 ООО долл. С Ш А на осуществление ряда проектов в этой области, включая 
оказание помощи центрам в лагерях Джераш и Марка в Иордании, действующим в 

/. . . 



À/SPC/47/SR.12 
Russian 
Page 4 

(Г-н Мэлони. Канада) 

рамках программы в интересах женщин. Его страна также выделила 150 ООО долл. 
СШЛ на цели разработки программы участия, цель которой состоит в повышении 
самообеспеченности палестинских беженцев, и внесла 315 ООО долл. США в фонд 
оборотных средств программы по обеспечению доходов на цели осуществления 
деятельности на Западном берегу и в секторе Газа. 

11. В 1992 году Канада ассигновала 11 млн. долл. США на цели осуществления 
основных программ Агентства в 1992 году и будет продолжать оказывать 
финансовую поддержку БАПОР, как она делала это в прошлом. Он настоятельно 
призывает более богатые страны, включая страны, расположенные в данном 
регионе, внести соразмерные или более значительные взносы на цели оказания 
помощи. Канада будет оказывать поддержку БАПОР до тех пор, пока государства-
члены не примут решение относительно упразднения Агентства в связи с 
достижением мирного урегулирования на Ближнем Востоке. 

12. Г-н АЛЬ-ХАРБИ (Саудовская Аравия) говорит, что в докладе Генерального 
комиссара подробно описываются страдания палестинского народа, вызванные 
политикой преследований и угнетения, проводимой израильскими властями на 
оккупированных территориях. Чувство оптимизма, порожденное началом мирных 
переговоров в Мадриде, ослабло, поскольку не было выполнено необходимое 
условие относительно ухода Израиля со всех оккупированных арабских и 
палестинских территорий, включая Иерусалим, и соблюдения им всех 
соответствующих резолюций. 

13. Положение на оккупированных территориях Западного берега и сектора Газа 
по-прежнему является критическим, поскольку в отношении гражданского населения 
продолжают применяться жестокие меры, включая такие виды коллективного 
наказания, как введение комендантского часа, карательные операции по 
разрушению и опечатыванию домов и убежищ, экспроприация земли и выкорчевывание 
деревьев. Его делегация глубоко обеспокоена количеством жителей территорий, 
находящихся в тюрьмах и военных центрах для задержанных лиц в нарзшение 
положений Женевской конвенции о защите гражданского населения во время войны, 
а также количеством палестинцев, погибших в результате столкновений с 
израильскими силами безопасности на оккупированных территориях. 

14. Экономическое положение на оккупированных территориях и в секторе Газа 
продолжает ухудшаться ввиду препятствий, создаваемых израильскими властями в 
области выдачи палестинцам разрешений на работу, ограничения свободы 
передвижения на оккупированной территории и резервирования земель на Западном 
берегу и в секторе Газа для израильского военного или гражданского 
использования. 

15. Высокий уровень налогообложения также препятствует экономическим 
инициативам, поскольку налоги, выплачиваемые палестинцами, в два раза 
превышают налоги, выплачиваемые израильскими поселенцами. Высокие налоги 
являются фактором, препятствующим экспорту продукции из оккзшированных 
территорий в Европу. Эти факторы, в сочетании с уменьшением объема денежных 
переводов из стран Залива в результате вторжения Ирака в Кувейт, имели 
серьезные последствия для деятельности БАПОР в отношении предоставления 
субсидий и обеспечения занятости. 

/. .. 



À/SPC/47/SR.12 
Russian 
Page 5 

(Г-н Аль-Харби. Саудовская Аравия) 

16. Саудовская Аравия призывает международное сообщество увеличить объем 
взносов в БАПОР, с тем чтобы Агентство могло продолжать осуществлять свою 
деятельность и потребовать, чтобы израильские власти обеспечили охрану 
сотрудников БАПОР, с тем чтобы они могли и далее выполнять свою гуманитарную 
миссию. Б любом случае проблема палестинских беженцев будет решена только в 
том случае, когда им будет разрешено возвратиться в свои дома, или когда тем, 
кто не желает возвращаться, будет выплачена компенсация. 

17. Г-жа БЁРД (Австралия) говорит, что положение на Ближнем Востоке дает 
основания как для оптимизма, так и для обеспокоенности. Оптимизма, поскольку 
мирные переговоры могут открыть путь для нахождения справедливого, прочного и 
всеобъемлющего решения конфликта в этом регионе; обеспокоенности, поскольку в 
регионе по-прежнему сохраняются насилие и напряженность. Деятельность БАПОР 
заслуживает самой высокой оценки еще и потому, что Агентство было вынуждено 
действовать в изменяющихся условиях и в обстановке растущей напряженности и 
насилия, в максимальной степени используя имеющиеся ресурсы. 

18. Австралия приветствует участие БАПОР в работе многосторонней рабочей 
группы по беженцам, а также его готовность оказать помощь палестинцам в 
подготовке к временному самоуправлению. Опыт и знания БАПОР, приобретенные 
более чем за 42 года деятельности по оказанию услуг общине палестинских 
беженцев, следует использовать при разработке механизмов самоуправления. 

19. Высокой оценки заслуживает профессионализм, с которым БАПОР предоставляло 
свои услуги в тяжелых условиях, существующих на оккупированных территориях. 
Карательные меры, применяемые в отношении палестинского населения, такие, как 
введение комендантского часа в лагерях беженцев, препятствуют Агентству в 
осуществлении его деятельности и нормальному фзшкционированию школ и 
медицинских учреждений. Кроме того, введение продолжительного комендантского 
часа вынудило БАПОР распределять чрезвычайные запасы продовольствия, что в еще 
большей степени сократило его ограниченные ресурсы. 

20. Австралия осознает необходимость принятия Израилем мер по обеспечению 
своих законных интересов безопасности, однако настоятельно призывает Израиль 
соблюдать четвертую Женевскую конвенцию и призывает все стороны уважать 
привилегии и иммунитеты персонала БАПОР. Австралия приветствует готовность 
недавно избранного правительства Израиля начать более конструктивный диалог с 
БАПОР и тот факт, что Израиль, как указывает Генеральный комиссар в своем 
вступительном заявлении, принял некоторые позитивные меры в этом отношении. 

21. Финансовые перспективы Агентства на 1993 год вызывают беспокойство, и 
Австралия настоятельно призывает все государства-члены внести свои взносы. 
Финансовые проблемы БАПОР будут облегчены, если некоторые государства-члены 
Згвеличат объем своих взносов. Со своей стороны, Австралия планирует внести 
2,6 млн. долл. США в основной бюджет Агентства на 1992-1993 финансовый год. 

22. Г-н АЛЬ-ЗАЙЯНИ (Бахрейн) напоминает, что, хотя начавшиеся в Мадриде 
мирные переговоры по Ближнему Востоку послужили поводом для определенного 
оптимизма и облегчения в отношении будущего палестинских беженцев на 
оккзгпированных территориях, ситуация в этом регионе продолжает ухудшаться и 



À/SPC/47/SR.12 
Russian 
Page б 

(Г H Лль-Зайяни, Бахрейн) 

по-прежнему вызывает озабоченность. Оккупирующие власти по-прежнему применяют 
исключительно жестокие меры в отношении палестинцев в секторе Газа и на 
Западном берегу, такие, как введение комендантского часа, уничтожение 
собственности, опечатывание домов или экспроприащхя земли, что препятствует 
деятельности БАПОР и вызывает обеспокоенность среди его сотрудников. 
По-видимому, не имеется никакой связи между изменениями на дипломатическом и 
политическом уровне и конкретными событиями, имеющими последствия для 
повседневной жизни палестинцев. 

23. Оккупационные власти продолжают нарушать привилегии и иммзшитеты 
персонала БАПОР. Тем не менее Агентство продолжает прилагать усилия по 
активизации своей программы работы и удовлетворению дополнительных 
потребностей, возникших в последнее время ввиду меняющегося положения на 
оккупированных территориях. С этой целью Агентство приступило к осуществлению 
или расширению программ в области образования и здравоохранения. В социальной 
сфере Агентство расширило свои мероприятия в интересах женщин и учебные 
программы для инвалидов. 

24. Рабочая группа по вопросу финансирования БАПОР с удовлетворением 
отметила, что Агентство получило достаточный объем средств для осуществления 
основных элементов своей программы в 1991 году. Тем не менее она с 
обеспокоенностью отметила, что Агентство столкнулось с трудностями в деле 
обеспечения необходимого уровня взносов на цели осуществления программы, 
связанной с оказанием чрезвычайной помощи в Ливане и на оккупированной 
территории. Бахрейн высоко оценивает усилия Генерального комиссара по сбору 
средств из многочисленных источников и выражает надежду на то, что объем 
взносов на будущий год увеличится, с тем чтобы Агентство могло должным образом 
выполнять свои основные функции до тех пор, пока не будет найдено 
справедливое, прочное и всеобъемлющее решение проблем Ближнего Востока, а 
палестинский народ не добьется осуществления своих неотъемлемых прав, включая 
право на возвращение, самоопределение и создание независимого государства на 
своей национальной территории. 

25. Г-н ШАХИД (Сирийская Арабская Республика) выражает признательность 
Генеральному комиссару за то, что в своем вступительном заявлении он указал 
Сирийскую Арабскую Республику в качестве одной из стран, принявших 
палестинских беженцев. Его правительство считает, что принятие палестинских 
беженцев являлось его патриотическим долгом. 

26. Его делегация с большим интересом ознакомилась с докладом, представленным 
Генеральной Ассамблее Ближневосточным агентством Организации Объединенных 
Наций для помощи палестинским беженцам и организации работ на ее нынешней 
сессии (А/47/13), и хотела бы сделать следующие замечания. Во-первых, в 
прошлом Генеральный комиссар следовал практике проведения консультаций с 
заинтересованными сторонами в принимающих странах до начала подготовки проекта 
своего ежегодного доклада Ассамблее, с тем чтобы обеспечить включение в текст 
доклада надлежащих формулировок и с тем чтобы в нем должным образом были 
отражены проблемы, касающиеся Агентства, предоставляемых им услуг и беженцев. 

/ . 



À/SPC/47/SR.12 
Russian 
Page 7 

(Г-н Шахид, Сирия) 

Однако уже некоторое время Генеральный комиссар не проводит подобных 
консультаций. Ввиду важности этого аспекта рассматриваемого вопроса его 
правительство выражает надежду на то, что Генеральный комиссар установит 
контакты с Сирией в ее качестве принимающей страны до начала подготовки 
доклада, как это имело место в предыдущие годы. 

27. Как указывается в докладе, положение на оккупированных арабских 
территориях по-прежнему является критическим ввиду того, что какого-либо 
сзпцествеиного смягчения традиционной оккупахдюнной практики Израиля не 
произошло. Нетрудно заметить, что социально-экономическое положение 
ухудшилось и что Агентство осуществляет свою деятельность в трудных условиях в 
результате репрессивной практики израильских оккупационных властей. 

28. Ответственность за решение проблемы беженцев несет международное 
сообщество, и помощь, оказываемая палестинскому народу, не соответствует 
масштабам этой трагедии. Причиной продолжающихся страданий палестинского 
народа является отказ израильских оккупационных властей выполнить 
соответствующие резолюции Организации Объединенных Наций, поскольку они 
считают, что на них не распространяется юрисдикция международного сообщества. 

29. Сирия участвовала в мирном процессе в целях обеспечения справедливого и 
прочного всеобщего мира в регионе. Мирный процесс был основан на строгом 
соблюдении принципов, содержащихся в резолюциях 242 (1967) и 338 (1973) Совета 
Безопасности, т.е. недопустимости приобретения территории путем войны. 
Решение вопроса о Палестине требует полного ухода Израиля с оккзшированных 
сирийских Голан и с других арабских территорий, оккупированных с 1967 года, 
включая Иерусалим, и осуществления законных прав палестинского народа, 
особенно его права на возвращение и самоопределение и создание независимого 
государства на его собственной земле. Соображения безопасности не могут 
оправдывать продолжение оккупации, а односторонние меры аннексии противоречат 
действз^щим в настоящее время принципам международного права. 

30. Как и другие арабские страны, принявшие палестинских беженцев. Сирийская 
Арабская Республика оказывает многочисленные разнообразные услуги этим 
беженцам, в результате чего его страна несет более тяжелое финансовое бремя, 
чем другие страны. Однако этот вопрос рассматривается в докладе чрезвычайно 
кратко. 

31. Причины, потребовавшие перевода штаб-квартиры Агентства из Бейрута в Вену 
исчезли. Тот факт, что штаб-квартира Агентства находилась так далеко от 
района операхдай, препятствовал БАПОР в эффективном осуществлении своих 
фзшкций. Его делегация вновь обращается с просьбой, с которой она уже 
неоднократно обращалась ранее, о том, чтобы на постоянной основе перевести 
штаб-квартиру Агентства в Бейрут. Этот перевод необходимо осуществить 
немедленно. 

32. По мнению его делегации, было бы весьма полезным, если бы члены 
Консультативной комиссии играли активную роль в разработке общих руководящих 
принципов в отношении бюджета Агентства. Поскольку бюджет на двухгодичный 



A/SPC/47/SR.12 
Russian 
Page 8 

(Г-н Шахид. СИРИЯ) 

период 1992-1993 годов уже утвержден, это участие должно начаться самое 
позднее в ходе подготовки бюджета на следующий финансовый период 
1994-1995 годов. В ходе этого двухгодичного периода необходимо увеличить 
объем средств, ассигнуемых на оказание основных услуг, таких, как услуги в 
области образования, здравоохранения, чрезвычайной помощи и всех видов 
социальных услуг. 

33. В пункте 22 своего доклада Генеральный комиссар указал, что Лгентство 
будет готово передать свои программы и учреждения палестинским учреждениям, 
которые будут формироваться в случае достижения самоуправления на 
оккупированных территориях. Сирийская Арабская Республика не считает 
желательным обсуждение этого вопроса до тех пор, пока не станут известны 
результаты мирных переговоров. Организация Объединенных Наций должна 
продлевать мандат Агентства до тех пор, пока беженцы не возвратятся на свою 
родину и пока не будет создано независимое государство. 

34. Что касается услуг, оказываемых Агентством беженцам в области 
образования, то он отмечает, что мероприятия, осзпцествлявшиеся БАПОР в Сирии, 
столкнулись с определенными трудностями. На совместном совещании по вопросам, 
касающимся образования, состоявшемся в Каире в январе 1992 года, были 
высказаны некоторые полезные предложения, направленные на решение этих 
проблем, включая строительство новых школ или расширение и модернизацию 
существующих школ в целях предотвращения их переполненности. 

35. Кроме того, как указывается в докладе, важно расширить и 
усовершенствовать услуги в области здравоохранения, предоставляемые 
Агентством. Аналогичным образом следует расширить услуги в социальной области 
и в области оказания чрезвычайной помощи, а также приложить усилия по оказанию 
таких услуг палестинским беженцам и всем другим беженцам, которые находятся в 
трудном положении. В этой связи следует надеяться на то, что будут выполнены 
в полном объеме положения резолюции 46/46 Генеральной Ассамблеи от 9 декабря 
1991 года. Также следует отметить, что проблемы, существующие в настоящее 
время на оккупированных территориях, не могут быть решены, если не будет 
гарантирована безопасность персонала БАПОР. 

36. Необходимо увеличить объем взносов на нужды Агентства, поскольку оно 
оказывает крайне важные услуги в области образования и здравоохранения, а 
также оказывает чрезвычайную помощь палестинским беженцам на оккупированных 
территориях. Со своей стороны Сирия хотела бы выразить удовлетворение работой 
Агентства и заявить о своем намерении и впредь сотрудничать с Агентством в 
дальнейшем осуществлении его благородной гуманитарной задачи. 

37. Г-н АЛЬ-ОТЕЙБИ (Кувейт) сообщает о том, что правительство Кувейта приняло 
решение увеличить на 250 ООО долл. США свой регулярный ежегодный взнос в 
Агентство; таким образом, общий объем его взносов составит 1,75 млн. долл. 
США. Агентству необходимо обеспечить возможность осуществлять на необходимом 
уровне мероприятия и операции в различных районах, где оно оказывает услуги, 
особенно на Западном берегу и в секторе Газа. В этой связи Кувейт выражает 
надежду на то, что мандат Агентства будет продлен еще на один трехгодичный 
период. 

/. 



A/SPC/47/SR.12 
Russian 
Page 9 

(Г-н Аль-Отейби, Кувейт) 

38. В последние годы на Ближнем Востоке произошли экстраординарные события, 
которые оказали негативное воздействие на деятельность Агентства и привели к 
Зпсудшению условий жизни палестинских беженцев. Оратор имеет в виду 
"интифаду", вторжение Ирана в Кувейт и иммиграцию евреев. 

39. Мирные переговоры по Ближнему Востоку, в которых Кувейт принимает 
участие, открывают уникальную возможность добиться всеобъемлющего, 
справедливого и прочного мира в регионе на основе резолюций 242 (1967) и 
338 (1973) Совета Безопасности. Однако для того, чтобы мирный процесс 
увенчался успехом, стороны должны принять меры укрепления доверия, в 
частности, Израиль должен положить конец практике запугивания гражданских лиц, 
которую он применяет на оккупированных территориях и которая представляет 
собой грубое нарушение Женевской конвенции о защите гражданского населения во 
время войны, и должен содействовать подлинному улучшению условий жизни 
палестинского народа. 

40. Г-жа ГЕВАРА (Филиппины) поддерживает усилия Генерального комиссара 
Ближневосточного агентства Организации Объединенных Наций для помощи 
палестинским беженцам и организации работ по увеличению числа доноров 
Агентства. В последние годы Агентству потребовалось увеличить объем помощи, 
оказываемой палестинским беженцам как в странах убежища, так и на 
оккупированных территориях: социально-экономические условия во всем районе 
ухудшились и большое число палестинцев из Кувейта и других стран Залива 
возвратились в страны региона, особенно в Иорданию. В этих условиях ее 
делегация удовлетворена попыткой Агентства, направленной на осуществление 
программ по обеспечению доходов и занятости в целях решения новых проблем. 
Тем не менее Агентству потребуются значительные суммы средств для 
финансирования его программы чрезвычайных мер в Ливане и на оккупированных 
территориях. 

41. Условия работы персонала Агентства на оккупированных территориях с точки 
зрения безопасности являются еще одним поводом для беспокойства. В течение 
периода, охватываемого докладом, израильские силы безопасности арестовали и 
задержали ряд сотрудников Агентства и ввели ограничения на свободу 
передвижения других сотрудников на Западном берегу и в секторе Газа. Израилю 
следует отказаться от такой практики. 

42. Филиппины приветствуют созыв Мирной конференции по Ближнему Востоку, 
которая представляет собой единственный путь для достижения всеобъемлющего, 
справедливого и прочного решения на основе резолюций 242 (1967) и 338 (1973) 
Совета Безопасности конфликта между Израилем и соседними с ним арабскими 
странами, с одной стороны, и между Израилем и палестинскими беженцами, с 
дрзггой стороны. БАПОР, которое было учреждено в 1949 году в качестве 
временного учреждения, не должно являться альтернативой для разрешения 
конфликта. 

43. Тем не менее Конференция должна привести к улучшению повседневной жизни 
палестинцев на оккупированных территориях. Израильские власти продолжают 
применять жесткие меры в отношении гражданского населения в нарушение 



A/SPC/47/SR.12 
Kussian 
Page 10 

(Г-н Гевара, Филиппины) 

четвертой Женевской конвенции о защите гражданского населения во время войны. 
Поэтому стороны должны принять меры укрепления доверия в целях ослабления 
напряженности. В этой связи недавнее решение израильских властей освободить 
ряд палестинских заключенных, ослабить ограничения на поездки и открыть 
опечатанные дома представляет собой шаг в правильном направлении. 

44. Г-н ФРОЙДЕНШУСС (Австрия) говорит, что, хотя продолжение мирного процесса 
и более конструктивный подход, принятый новым правительством Израиля, 
представляют собой позитивные элементы, положение на оккзгпированных 
территориях Западного берега и сектора Газа по-прежнему остается критическим, 
как это указано Генеральным комиссаром Агентства в его докладе (А/47/13). 

45. Несмотря на некоторые позитивные шаги, предпринятые Израилем, такие, как 
освобождение заключенных и открытие университетов, израильские власти 
по-прежнему не приняли решительных мер укрепления доверия в целях улучшения 
условий жизни палестинских беженцев на оккупированных территориях. 

46. Также вызывают обеспокоенность частые акты запугивания персонала 
Агентства со стороны израильских сил безопасности. Австрия высоко оценивает 
важнз^ работу Агентства и его участие в многосторонних мирных переговорах по 
Ближнему Востоку, особенно в деятельности Рабочей группы по беженцам. Эта 
работа приобретет еще большую ценность при переходе к временному 
самоуправлению палестинского народа, которое является одной из главных целей 
нынешних переговоров. 

47. Австрия, увеличившая в последние годы свой взнос в Агентство и ставшая 
одним из главных его доноров, поддерживает усилия Генерального комиссара по 
увеличению числа доноров, в особенности в отношении более богатых государств 
региона. Агентству следует продолжать оказывать помощь палестинским беженцам 
до тех пор, пока не будет найдено решение этой проблемы, которая по-прежнему 
представляет собой угрозу для международного мира и безопасности. 

48. Г-н ТЮРКМЕН (Генеральный комиссар), касаясь замечания Сирии относительно 
того, что Агентство более не консультируется с правительствами стран убежища 
при подготовке доклада, говорит, что он не считает это замечание обоснованным, 
поскольку Сирия является членом Консультативной комиссии Агентства и в этом 
качестве принимала участие в рассмотрении проекта доклада и сделала по нему 
рекомендации, которые Агентство приняло во внимание. Председатель Комиссии 
направил письмо Генеральному комиссару, в котором он дал высокую оценку 
доклада и рекомендовал его для принятия Генеральной Ассамблеей. 

49. Генеральный комиссар отметил, что 1993 год будет сложным годом для 
Агентства. Будет нелегко сохранить нынешний объем операций и услуг ввиду 
З^судшающегося экономического положения в регионе и демографического роста 
палестинского народа. Соответственно Агентству потребуется поддержка 
правительств всех стран региона, в особенности тех стран, которые до 
настоящего времени не сделали каких-либо значительных по объему взносов. 

/ . 



A/SPC/47/SR.12 
Russian 
Page 11 

(Г-н Тюркмен. Генеральный комиссар) 

Генеральный комиссар выразил надежду на то, что на конференции по объявлению 
взносов, которая состоится 2 декабря 1992 года. Агентство получит значительные 
взносы. 

50. Г-н ШДХИД (Сирийская Арабская Республика) говорит, что он хотел бы 
уточнить один момент: в своем заявлении он говорил о контактах с Генеральным 
комиссаром до начала подготовки проекта доклада. Сирия действительно является 
членом Консультативной комиссии и участвовала в ее обсуждениях. Он же хотел 
бы знать, были ли внесены какие-либо изменения в доклад после рассмотрения 
проекта доклада в Вене. 

Заседание закрывается в 12 ч. Ю м . 


